
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 346 del 15/12/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 346 DEL 15/12/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PEG 2024 

 

L’anno duemilaventitre, addì quindici, del mese di Dicembre alle ore 11:40, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  TRAVAGLINI LUCIA. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO PERAZZETTI MATTEO -- 

VICESINDACO TRAVAGLINI LUCIA SI 

ASSESSORE DI GREGORIO MARCELLO SI 

ASSESSORE VALLOREO MAURIZIO SI 

ASSESSORE RAPAGNETTA SIMONA -- 

ASSESSORE GIOVANNOLI PAOLO SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. D'ARCANGELO ANTONINO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  TRAVAGLINI LUCIA, nella sua qualità di Presidente, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 346 del 15/12/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con atto di C.C. n. 51 del 30.07.2019 sono state approvate le linee programmatiche dell'azione di 

governo della nuova amministrazione comunale; 

- con atto di C.C. n.38 del 05.12.2023 si è approvato il Documento Unico di Programmazione-DUP 

anno 2024/2026;  

- con atto di C.C. n. 39 del 05.12.2023 si è approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- necessita approvare il piano esecutivo di gestione (PEG), documento che permette di declinare in 

maggior dettaglio la programmazione e che assicura un collegamento con: 

❖ la struttura organizzativa dell'ente, tramite l'individuazione dei responsabili della realizzazione 

degli obiettivi di gestione; 

❖ gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il monitoraggio 

del loro raggiungimento; 

❖ le entrate e le uscite del bilancio attraverso l'articolazione delle stesse al quarto livello del piano 

finanziario; 

❖  le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l'assegnazione del personale e delle 

risorse strumentali; 

Atteso che il PEG: 

❖ è uno strumento obbligatorio per i Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti. Per i 

restanti Comuni è facoltativo ma se ne auspica l'adozione anche in forma semplificata; 

❖ è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 

affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; 

❖ facilita la valutazione della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello politico orientando e 

guidando la gestione, grazie alla definizione degli indirizzi da parte dell'organo esecutivo, e 

responsabilizza sull'utilizzo delle risorse e sul raggiungimento dei risultati; 

❖ costituisce un presupposto del controllo di gestione e un elemento portante dei sistemi di 

valutazione; 

❖ chiarisce e integra le responsabilità tra servizi di supporto (personale, servizi finanziari, 

manutenzioni ordinarie e straordinarie, economato, sistemi informativi, ecc.) e servizi la cui 

azione è rivolta agli utenti finali; 

Evidenziato che: 

l’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021, il cosiddetto “Decreto Reclutamento”, ha introdotto un 

nuovo strumento unico di programmazione e governance: il PIAO che sostituisce una serie di Piani 

che finora le amministrazioni erano tenute a predisporre. Tra questi, i piani della performance, del 

lavoro agile (POLA) e dell’anticorruzione.  

Rilevato che il Piano Esecutivo di Gestione di cui al presente provvedimento è stato elaborato dal 

Responsabile del settore Finanze Tributi, poiché fa riferimento alla reale e concreta attività 

gestionale dei settori e alle dotazioni finanziarie, umane e strumentali assegnate, in quanto gli 

aspetti programmatici e strategici sono contenuti nel nuovo documento di governance (PIAO) 

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024 al fine di 

assegnare ai responsabili dei servizi le dotazioni strumentali, umane e finanziarie per il 

perseguimento degli obiettivi contenuti nel PIAO; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 346 del 15/12/2023 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 

49 del T.U.E.L.;  

Ritenuto non necessario il parere dell’O.I. V, già espresso dallo stesso con verbale n. 2 del 

13/12/2023, pervenuto all’ente prot. 36682 del 14/12/2023, relativamente al nuovo documento di 

programmazione (PIAO) anno 2024; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Visto il Regolamento di contabilità; 

D E L I B E R A 

-Di approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione 2024, 

il cui schema è allegato alla presente e ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

-Di dare atto che:  

* il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con le linee programmatiche dell'azione di governo, 

con il DUP e con le previsioni finanziarie del bilancio di previsione 2024/2026 e, per il primo anno, 

contiene anche le previsioni di cassa;  

* le risorse assegnate ai responsabili di settore sono adeguate agli obiettivi prefissati;  

* l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza dei responsabili di 

settore, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite determinazioni nell’ambito degli 

stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di 

programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di Gestione;  

-Di stabilire che, fermo restando la competenza del Consiglio Comunale nelle materie indicate 

dall’articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e quanto previsto dall’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, 

devono essere autorizzate dalla Giunta, mediante apposita deliberazione, le spese connesse a o 

discendenti da: erogazione di contributi/trasferimenti non espressamente previsti in atti 

fondamentali del Consiglio e non disciplinati da specifici regolamenti, convenzioni/accordi/ecc.;  

- Di trasmettere il presente provvedimento ai titolari di posizione organizzativa. 

Con separata ed unanime votazione  

DELIBERA 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2574 del 14/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  VERRIGNI ELENA in data 14/12/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 346 del 15/12/2023 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 2574 del 14/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA in data 14/12/2023. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 TRAVAGLINI LUCIA Dott. D'ARCANGELO ANTONINO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3099 

Il 15/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 346 del 15/12/2023 con oggetto: 

APPROVAZIONE PEG 2024 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 15/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


